第110回公文書管理委員会 議事要旨

日 時：令和７年１月15日（水）10:28～11:25

場 所：オンライン開催

出席者：小幡委員長、伊藤委員長代理、上原委員、川島委員、木村委員、

森本委員、葭葉委員

笹川総合政策推進室長、藤本独立公文書管理監、矢作大臣官房審議

官、坂本公文書管理課長、小池公文書管理課企画官

髙井政策統括官（経済安全保障担当）付参事官

鎌田国立公文書館長

議 題： １  重要経済安保情報の保護及び活用に関する法律の施行に向けた

準備について

２ 「行政文書の管理に関するガイドライン」の改正（案）及び 「行

政文書の管理に関する公文書管理課長通知」の改正（案） につ

いて

３ 歴史的緊急事態に関する行政文書ファイルに関する調査につい

て

４ 各国立公文書館等の利用等規則の一部改正について（諮問）

＜概要＞

〇 重要経済安保情報の保護及び活用に関する法律の施行に向けた準備につ

いて、内閣府政策統括官（経済安全保障担当）付参事官から、「行政文書の

管理に関するガイドライン」の改正（案）及び 「行政文書の管理に関する公

文書管理課長通知」の改正（案）について、内閣府公文書管理課から説明が

行われ、質疑応答・意見交換が行われた。

〇 歴史的緊急事態に関する行政文書ファイルに関する調査について、内閣府

公文書管理課から説明が行われ、質疑応答・意見交換が行われた。

〇 各国立公文書館等の利用等規則の一部改正（諮問）について、内閣府公文

書管理課から説明が行われ、公文書管理委員会として了承された。

〇 そのほか、国立公文書館から、次回の企画展「「普選」と「婦選」―選挙

権の拡大とその歴史―」等について発言があった。

（以上）